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Abstrakt

Práce se zabývá řešením integrace nově vznikajícího portálu EBIE s poskyto-
vatelem identit a ticketovacím systémem. K přihlašování je využit autentizační
server Zuul. K integraci s ticketovacím systémem se používá JIRA REST API.
Výsledkem je demo aplikace demonstrující navrhované řešení.

Klíčová slova Integrace, REST, JIRA REST API, Autentizace, Role, Ruby
on Rails

Abstract

This thesis is about integration of new portal EBIE with identity provider and
ticket system. For user sign-in is used authentication server Zuul. Integration
with ticket system is done by JIRA REST API. The result of this thesis is
demo application showing proposed solution.

Keywords Integration, REST, JIRA REST API, Autentization, Roles, Ruby
on Rails
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Úvod

V dnešní době větší organizace používají více informačních systémů. Ke sjed-
nocení dat z několika zdrojů tak nasadí datový sklad. Bez kvalitní a jednotné
dokumentace datových entit a sestav by však stav datového skladu nebyl udr-
žitelný a budoucí vývoj by stál příliš úsilí. Na ČVUT takový popis chyběl a
proto na ČVUT FIT vniká portál pro popis entit, procesů a sestav z datového
skladu, který rovněž vzniká na FIT.

K usnadnění práce s portálem je potřeba jej integrovat s existujícími ČVUT
systémy. K snazšímu zadávání požadavků na nové sestavy je nutné propojit
portál a ticketovací systém JIRA, na kterém je provozován ČVUT Helpdesk.
Protože data nemohou být veřejně dostupná, je vyžadována integrace s po-
skytovatelem identit k autentizaci a autorizaci uživatelů z ČVUT. Integrace
s těmito službami zajistí uživateli pohodlnější používaní katalogu. Tato práce
se zabývá integrací nově vznikajícího portálu EBIE s poskytovatelem identit
a ticketovacím systémem.

Ze začátku budou určeny cíle práce a představíme si základní strukturu
EBIE. Následovat bude stručné shrnutí souvisejících technologii. Po úvodních
kapitolách je práce rozdělena na dvě hlavní části.

První část se zabývá integrací s ticketovacím systémem JIRA. V úvodu
bude provedena analýza požadavků a možných řešení. Na základě této analýzy
navrhneme řešení a implementujeme jej.

Druhá část se zabývá integrací s poskytovatelem identit na ČVUT. Po
prvotní analýze požadavků se podíváme na strukturu ČVUT rolí. Navážeme
využitím těchto rolí v EBIE a možnostmi přístupu k údajům o uživateli. Na-
konec navrhneme řešení a demonstrujeme jeho implementaci.

Ke konci práce bude popsáno otestování výsledné demo aplikace a vysloven
závěr.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je integrace portálu EBIE s ticketovacím systémem JIRA a ma-
nažerem identit na ČVUT. Pro splnění cíle je nutné analyzovat poskytované
služby zmiňovaných systémů. Pokud je poskytnutí služby něčím podmíněno,
je potřeba zajistit splnění těchto požadavků. Po analýze je možné vytvořit
návrh přístupu k systémům a následně zpracovat dostupná data z nabízených
služeb.

Pro integraci se systémem JIRA bude potřeba provést analýza poskytované
API a zajistit přístup k ticketům v tomto systému. Uživatel bude mít možnost
vytvořit, zjistit stav a uzavřít vlastní tickety přímo v portálu EBIE aniž by
po něm bylo vyžadováno jakkoliv interagovat se systémem JIRA.

Při integraci s identity manažerem na ČVUT provedeme analýzu existující
byznys rolí. Tyto role se namapují pro potřeby v portálu EBIE. Přístup do
portálu EBIE bude zajištěn na základě navrženého mapování.
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Kapitola 2
EBIE

BI encyklopedie je označení pro dokumentaci datových entit a procesů. Ve vel-
kých organizacích bývá nasazeno několik samostatných systémů naráz, které
spolu spolupracují. BI Encyklopedie slouží k udržení přehledu o datech a jejich
souvislostech. EBIE (Extended Business Inteligence Encyclopedia) je portál
vznikající v rámci projektu Datová čistota na ČVUT FIT. Jedná se o BI
Encyklopedii rozšířenou o ontologickou a infologickou vrstvu. Cílem EBIE je
nabídnout pohodlný přistup k popisu datových entit a sestav pro vedoucí
pracovníky školy. Na obrázku 2.1 je naznačen koncept zamýšleného nasazeni
EBIE v prostředí ČVUT. Cílem této práce je integrace se systémy ČVUT
Helpdesk a ČVUT IdM, jak je vyznačeno ve spodní části obrázku.
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2. EBIE

Obrázek 2.1: Koncept architektury EBIE
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Kapitola 3
Popis technologií

V této kapitole si představíme technologie, se kterými budeme pracovat. Bude
se jednat o již využité jazyky při vývoji portálu EBIE, nebo důležité techno-
logie pro integraci aplikací.

3.1 Ruby

Ruby[1] je objektově orientovaný skriptovací jazyk inspirovaný jazyky jako Py-
thon, Perl, Smalltalk, Ada nebo Lisp. V Ruby je vše objekt. Těmto objektům
lze posílat zprávy na které odpovídají. Neexistují zde primitivní typy. Třídy
nejsou uzavřené a lze je i za běhu upravit. Přechod k Ruby není pro lidi se
zkušenostmi s objektovým programováním obtížný. Správa paměti je realizo-
vána přes tzv. „garbage collector“, který automaticky uvolňuje nepoužívanou
paměť.

3.1.1 Gemy

Při vývoji v Ruby se naskytne potřeba volat nejen standardní knihovní funkce.
Jako v jiných jazycích je i v Ruby možné přidávat knihovny. V Ruby se tyto
knihovny jmenují „gemy“. Gemy se spravují přes příkazovou řádku nástrojem
gem. Pro instalaci nového gemu tak stačí zavolat gem install. V kódu pak
knihovnu použijeme příkazem require.

Bundler je správce gemů pro Ruby. Instaluje se příkazem gem install
bundler. Umožňuje vytvořit ve složce projektu soubor gemfile, ve kterém
specifikujeme potřebné závislosti. Při zavolání příkazu bundle install ve
projektu se zkontrolují všechny zmíněné gemy. Pokud nějaký chybí, automa-
ticky se stáhne a nainstaluje.
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3. Popis technologií

3.1.2 Ruby on Rails

Ruby on Rails[2] (RoR) je Model-View-Controller(MVC) framework pro vý-
voj webových aplikací. Framework je distribuován ve formě gemu. Ke správě
závislostí používá nástroj bundler. RoR podporuje rychlý vývoj aplikací po-
mocí zabudovaných příkazů, které generují kód pro obvyklé úkony. Po instalaci
RoR (gem install rails) je možné vytvořit novou aplikaci přes rails new
newapp, kde newapp je jméno nové aplikace. Generátor automaticky připraví
základní strukturu webové aplikace v RoR. Popíšeme si klíčové části.

Model Reprezentuje data, se kterými se pracuje. Definuje objekty v aplikaci
a stará se o jejich persistenci. V RoR je pro persistenci modelu implicitně
použitý ORM framework Active Record.

View Určuje vzhled prezentovaného obsahu. V RoR aplikaci je možné využit
speciální syntaxe pro vkládání kusů kódu Ruby do HTML. Tyto soubory
pak mají koncovku html.erb.

Controller Zpracovává požadavky přicházející na server. Pracuje s modelem
a posílá data do view k zobrazení.

Ruby on Rails se stará o směrování všech požadavků na základě definic v sou-
boru routes.rb do controllerů. Vývojáři se tak mohou soustředit na vývoj
vlastní aplikace.

3.2 REST
REST(representional state transfer) je metoda komunikace mezi aplikacemi.
Webové služby, které používají REST pro vystavení API se nazývají „RESTful
APIs“. Ke komunikaci se využívá HTTP protokol. K volání zdrojů je potřeba
adresa (URI, Unified Resource Identifier) a HTTP metoda (GET, POST a
další). Pokud je potřeba předat data, posílají se většinou ve formátu JSON.
Záleží však na serveru jaký formát příjmá. Nejčastější HTTP metody (POST,
GET, PUT, DELETE) se dají namapovat na CRUD(Create, Read, Update,
Delete) operace.

3.3 OAuth
OAuth je otevřený protokol pro zabezpečení webových služeb. Momentálně se
používá OAuth 2.0 podle RFC 6749[3]. Protože OAuth 2.0 není kompatibilní
se staršími verzemi, někteří poskytovatelé služeb stále používají normu OAuth
1.0a definovanou v RFC 5849[4]. OAuth 2.0 umožňuje aplikaci třetí strany li-
mitovaný přístup ke službě v zastoupení uživatele. Aplikace třetí strany nemá

[…]

OmniAuth callback controller. Tento nově vytvořený controller tedy bude
zpracovávat informace z vytvořené strategie.

Nový controller dědí z devise třídy OmniauthCallbacksController. Nyní
definujeme metodu, která se zavolá při použití strategie zuul. Jméno metody
se musí shodovat z jménem strategie.
def zuul

omniHash = request .env[" omniauth .auth"]
if allow_access ? omniHash .extra. usermap_info .roles

or whitelisted token.uid
@user = User. find_for_zuul ( omniHash )
if @user. persisted ?

sign_in_and_redirect @user , :event =>
: authentication

else
redirect_to new_user_session_path , :alert => "

Something is wrong"
end

else
redirect_to new_user_session_path , :alert => "You

are not authorized to access EBIE"
end

end
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V OmniAuth autorizačním hash je momentálně přihlašovaný uživatel. Víme,
že tento uživatel je autentizovaný přes Zuul OAAS a známe jeho identitu. Nej-
prve se otestuje, zda má povolený přístup do EBIE metodou allow_access?.
K povolení musí mít přidělenou jednu z autorizovaných roli popsaných v ana-
lýze. V této metodě se testují role na shodu s regulárními výrazy. Zjednodušená
metoda, která by pustila pouze vedoucí kateder by mohla vypadat takto:

def allow_access ? roles
roles.each do |role|

return true if /^B -1[1 -8]1\d{2}- VEDOUCI$ /. match
role

end
end

Pokud uživatel nemá potřebnou roli, zkontroluje se, zda není uveden ve white-
listu. Whitelisted pouze kontroluje, zda je uživatelské jméno v seznamu. Me-
toda User.find_for_zuul je pomocná metoda, která zajistí, že uživatel bude
validní ActiveRedord entita potřebná pro správnou funkcionalitu devise.
Metoda sign_in_and_redirect řekne devise, že má uživatele přihlásit, tedy
vytvořit sezení a spravovat jej.

5.6.3 Třída User

Třída User je ActiveRedord třídou. ActiveRecord je ORM(Object Relational
Mapping) framework, který devise využívá ke správě uživatelů. K nastavení
devise modulů a hlavně modulu omniauthable stačí přidat následující řádek

devise : omniauthable , : omniauth_providers => [: zuul]

Pokud jsou již nějaké moduly aktivovány, pouze přidáme potřebné moduly.
Tím řekneme devise, že uživatelé se budou přihlašovat pouze přes OmniAuth
a že má používat strategii zuul, kterou jsme vytvořili.

5.6.4 Základní autorizace

K autorizaci k jednotlivým sestavám se dají vytvořit pomocné metody, které
generují regulární výrazy na základě parametrů.

def authorized ? access_role , workplace =nil
roles = session [: user_roles ]
if ! workplace

regString = /#{ access_role }/
else

regString = /^B-#{ workplace }-#{ access_role }$/
end

roles.each do |role|
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return true if regString .match role
end

return false
end

def vedouci ? fakulta =nil , katedra =nil
if ! fakulta then fakulta = "[1 -8]" end
if ! katedra then katedra = "1\\d{2}" end
return true if authorized ? (" VEDOUCI ",

"1#{ fakulta }#{ katedra }")
return true if dekan? fakulta

end

Zde authorized? příjme buďto celý regulární výraz, nebo jméno role a praco-
viště, ze kterým vytvoří dotaz na byznys roli. Metoda vedouci? je pomocná
metoda, která autorizuje vedoucí kateder. Současně umožní přistup i děkanovi
stejné fakulty a rektorovi.
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Kapitola 6
Ověření

Pro ověření navrhovaných řešení byla vytvořena v Ruby on Rails prototy-
pová demo aplikace. Protože se jedná o demo integrace s jinými aplikacemi, je
potřeba je mít k dispozici. Pro otestování systému JIRA byla využita vlastní
instalace na lokálním počítači s omezenu zkušební licencí. K přístupu k ČVUT
IdM je potřeba mít client ID a client secret od OAAS Zuul. Pro účely
ověření byla v OAAS Zuul vytvořena aplikace Demo App. Aplikace demon-
struje následující činnosti

• Integrace s ČVUT IdM

– Přihlášení ČVUT účtem (spojení s OAAS Zuul)
– Vypsání rolí přihlášeného uživatele (získání rolí z Usermap API)
– Základní autorizace ke zdrojům (využití rolí)

• Integrace s JIRA

– Vypsání ticketů založených přihlášeným uživatelem
– Vytvoření ticketu s vlastním nadpisem
– Uzavření ticketu
– Přejití do systému JIRA k detailům o ticketu
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout integraci nově vznikajícího portálu EBIE s ticketo-
vacím systémem JIRA a manažerem identit na ČVUT. Po návrhu bylo úkolem
vytvořit funkční prototyp řešení. Tyto cíle byly splněny následovně.

Byla navržena metoda komunikace s JIRA REST API. Tím je umožněno
portálu EBIE spravovat požadavky uživatelů, aniž by uživatelé museli praco-
vat s webovým rozhraním ČVUT Helpesk, nebo psát email. Tento návrh byl
implementován v prototypové aplikaci.

Návrh integrace s ČVUT IdM využil již existující struktury rolí. Pro au-
tentizaci a získání rolí uživatele je použit OAAS Zuul a Usermap API. V proto-
typové aplikaci je možné se přihlásit ČVUT účtem. Do aplikace jsou vpuštěni
pouze vedoucí pracovníci školy a předdefinovaní lidé v seznamu výjimek (whi-
telist). Základní autorizace je demonstrována několika odkazy, které se zobrazí
pouze určeným rolím.

Implementovaná aplikace není určena k nasazení a pouze demonstruje na-
vrhovaná řešení. Slouží k názorné ukázce implementace integrace s OAAS
Zuul, Usermap API a systémem JIRA.
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Příloha A
