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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je prozkoumat možnosti integrace porátlu EBIE s ticketovacím systémem JIRA a správcem identit IDM v prostředí
ČVUT. Z možností má být vybrána ta nejvhodnější, kterou je možné v prostředí ČVUT realizovat. Zvolené způsoby mají být
dokumentovány a má vzniknout prototypová implementace, která je otestuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce řeší všechny dílčí body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Formálně vzato je obsah práce na spodní harnici doporučeného objemu. Obsah práce a jednotlivých kapitol je nicméně
dostatečně vysvětlující a přesný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu. Je rozdělena na dvě části - jedna se věnuje integraci se systémem JIRA, druhá systému IDM v
prostředí ČVUT. Každá část obsahuje jasnou specifikaci požadavků, přehled možností, diskusi a volbu preferovaného postupu
a samotný popis řešení. Součástí práce je aplikace, která demonstruje obě požadované integrace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální i jazykové stránce je práce naprosto v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám vážné výhrady. Ačkoliv se jedná o práci návrhovou, odkazuje autor na 29 relevantních zdrojů - převážně se jedná o
normy a online zdroje, což je vzhledem k povaze práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zvolené postupy jsou vhodné a dobře popsané. Funkcionalita celého řešení je dobře demonstrovaná na DEMO aplikaci.
Nasazení přímo v systému EBIE nebylo v práci požadováno. To se ukázalo jako prozíravé, protože ani v době psaní posudku
zatím není k dispozici již v lednu přislíbená infrastruktura na ČVUT, kam hodláme projekt EBIE migrovat. Doufám, že autor
práce bude ochoten se na pokračování projektu - tedy nasazení vlastního řešení do ostrého provozu v rámci IP projektu
Datová čistota podílet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce bude využit v portálu EBIE až dojde k jeho migraci na infrastrukturu ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně. Větší obrátky nabral projekt počátkem roku 2016. Konzultace nad řešením i textovou zprávou
byly organizovány nepravidelně avšak v dostatečné míře, abych mohl připomínkovat jak samotné řešení, tak vznikající
zprávu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil všechny body zadání v požadované kvalitě a rozsahu. Zvolené řešení je prokazatelně použitelné (DEMO
aplikace) a vhodné i do prostředí ČVUT. Doufám, že se student bude podílet i na implementaci jeho řešení v novém nasazení
portálu EBIE v infrastruktuře ČVUT.

Podpis vedoucího práce: